
 

H O T Ă R Â R E 

 Cu privire la: solicitarea adresata Ministerului Educatiei Nationale pentru emiterea avizului 

conform in vederea schimbarii destinatiei terenului in suprafata de 388mp situat in sat 
Cungrea, comuna Cungrea, judetul Olt 

 
 Având în vedere :- Prevederile Hotararii Consiliului Local Cungrea nr. 26/26.05.2015 privind  

          modificarea anexei la HCL nr.15/31.03.2015 privind insusirea inventarului  
          bunurilor care apartin domeniului public al comunei Cungrea; 

  -Extrasul de carte funciara pentru informare pentru imobilul cu numar   
   cadastral 50161 situat in comuna Cungrea, sat Cungrea ;  
 - Prevederile art.112, alin.(2),(6) din Legea nr.1/2011 privind legea educatiei    
    nationale cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - Prevederile art. 8 și art. 9 din Ordinul Ministrului Educatiei Naționale nr.   

   5819/2016  privind aprobarea procedurii de elaborare a avizului conform  
   pentru schimbarea destinatiei bazei materiale a institutiilor si unitatilor de   

   invatamant preuniversitar  de stat, precum si conditiile necesare acordarii   
   acestuia; 

  - Prevederile art.3 ,alin. 4) din Legea nr. 213/1998, privind bunurile  
   proprietate publica, cu modificarile si completarile ulterioare;                               

  -Proiectul de hotarare nr.4342/04.12.2017 initiat de primarul comunei                 
  Cungrea; 
-Raportul compartimentului de specialitate nr.4368/04.12.2017,                              

    In temeiul art.45, alin.(2), lit.a), art.36, alin.(4), lit.a), art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 
administratiei  publice locale nr.215/2001 - republicată cu modificările şi completările 
ulterioare 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica extraordinară din data de 07.12.2017 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1.Se solicita Ministrului Educatiei Nationale avizul conform în vederea 
schimbarii destinatiei imobilului – teren curti constructii în suprafață de 388mp situat în 

comuna Cungrea, sat Cungrea, judetul Olt, avand datele de identificare in anexa atasata. 
Art.2.(1) Se aproba propunerea de schimbare a destinatiei  imobilului – teren curti 

constructii  in suprafață de 388mp situat în comuna Cungrea, sat Cungrea, judetul Olt, 
proprietatea domeniului public al comunei Cungrea, aparținând bazei materiale a Școlii 

Gimnaziale Cungrea, identificat prin Cartea Funciară nr. 50161, din teren aferent unitatii de 
invatamant  în teren cu alta destinatie, in vederea utilizarii acestuia pentru edificarea  unui 

imobil- Sala de sport.  
(2). Persoana desemnata sa exercite atributii de urbanism va proceda la elaborarea 

Notei justificative ce va fi inaintata impreuna cu prezenta hotarare, Ministrului Educatiei 
Nationale. 

 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 



Art.3. Se aproba schimbarea destinatiei terenului identificat la art.1, pe o perioada 
nedeterminata. 

Art.4. Schimbarea destinației terenului respectiv opereaza de la data emiterii avizului 
conform al Ministrului Educatiei Nationale sau la implinirea termenului prevazut de 
prevederile art. 112 alin.(6^1) din Legea educației Naționale nr. 1/2011 ,cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, 
Instituţiei Prefectului-Judetul Olt, Inspectoratului Scolar Judetean Olt si Ministerului 
Educatiei Nationale. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 

                   Preşedinte,                                               Contrasemnează secretar, 
            SPANU Vicentiu                                            DOBRE Carmen Cristiana   
                                                                    

                                        
Nr.67/07.12.2017        

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi pentru, din totalul de 9 consilieri locali prezenti la sedinta 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

  



 

Anexa 

Hotărârii Consiliului Local numărul 67 din 07.12.2017 privind solicitarea adresata 

Ministrului Educatiei Nationale pentru emiterea avizului conform in vederea 

schimbarii destinatiei terenului în suprafață de 388 mp situat in 

comuna Cungrea, sat Cungrea, judeţul Olt 

 

Elemente de identificare  

Amplasament : sat Cungrea, T. 74/1,  P. 1 

S.T. = 4191 mp 

Suprafata ocupata definitiv de constructie va fi de 388 mp. 

Vecinatati:     N – HC 86 

            E – Radulescu Mircea 

            S – Rezerva Primarie 

            V – DC 40 

 

Situaţie juridică actuală – denumire act proprietate sau alte acte doveditoare:  

 Domeniul public al comunei Cungrea conform Hotărârii Consiliului Local Cungrea 

nr.26/26.05.2015 privind modificarea anexei la Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr.15 
/31.03.2015 privind insusirea inventarului bunurilor care apartin domeniului public al 

comunei Cungrea. 
 

 

 

Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
        Spanu Vicentiu                                                          Secretar, 

                                            Dobre Carmen Cristiana 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
P R I M A R                                

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 

 


